## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О порядке уведомления лицами, замещающими государственные должности Республики Марий Эл, о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

Принят Государственным Собранием Республики Марий Эл

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок уведомления лицами, замещающими государственные должности Республики Марий Эл, о фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

Статья 1. Действие настоящего Закона распространяется на лиц, замещающих государственные должности Республики Марий Эл (за исключением Главы Республики Марий Эл, Председателя Правительства Республики Марий Эл, мирового судьи в Республике Марий Эл, депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл).

Статья 2. Лицо, замещающее государственную должность Республики Марий Эл, обязано уведомить органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Статья 3. О факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений лицо, замещающее государственную должность Республики Марий Эл, уведомляет органы прокуратуры или другие государственные органы в срок не позднее пяти дней со дня соответствующего обращения, а в случае нахождения в отпуске, служебной командировке или отсутствия в связи с временной нетрудоспособностью в первый рабочий день после возвращения из командировки и (или) выхода на службу.

В случае поступления обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в выходной или нерабочий праздничный

день лицо, замещающее государственную должность Республики Марий Эл, уведомляет органы прокуратуры или другие государственные органы в следующий за ним первый рабочий день.

Статья 4. Уведомление о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление) составляется в письменном виде в произвольной форме.

Статья 5. В уведомлении указываются следующие сведения:

- а) фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, замещающего государственную должность Республики Марий Эл, подавшего уведомление;
- б) полное наименование замещаемой государственной должности Республики Марий Эл лица, подавшего уведомление, место жительства, контактный телефон;
- в) информация о дате, месте, времени и обстоятельства обращения к лицу, замещающему государственную должность Республики Марий Эл, в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения;
- г) способ склонения лица, замещающего государственную должность Республики Марий Эл, к совершению коррупционных правонарушений;
- д) подробное описание деяний (действия или бездействия), содержащих признаки коррупционного правонарушения, к совершению которых склонялось лицо, замещающее государственную должность Республики Марий Эл;
- е) все известные сведения о лице (лицах), склонявшем (склонявших) лицо, замещающее государственную должность Республики Марий Эл, к совершению коррупционных правонарушений;
  - ж) дата подписания уведомления;
- з) подпись лица, замещающего государственную должность Республики Марий Эл, подавшего уведомление.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения каких-либо лиц в целях склонения лица, замещающего государственную должность Республики Марий Эл, к совершению коррупционных правонарушений.

Статья 6. При уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях совершению коррупционного правонарушения склонения К лицо, Республики Марий государственную должность Эл, замещающее одновременно сообщает об этом, в том числе с указанием содержания такого уведомления, управление Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

**Статья 7.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Марий Эл